

PLUNGĖS KULTŪROS CENTRO VAIKŲ IR JAUNIMO TEATRAS „SAULA“

SIGITA MATULIENĖ



Nuotraukoje – Plungės vaikų ir jaunimo teatro „Saula“ aktoriai spektaklyje „Velnio monai“ (pastatytas pagal pagal lietuvių liaudies pasakas). Fotografas Romas Lukošius



Teatras „Saula“ (vadovai Sigita ir Romas Matuliai) – 80-ies jaunų žmonių, mylinčių teatrą ir savo laisvalaikį įprasminančių teatro menu, kolektyvas, dirbantis studijiniu metodu. Jiems teatras – ne rezultatas, o asmenybės vystymosi priemonė. Per savo kūrybos 20 metų laikotarpį teatras pastatė 34 spektaklius bei keletą poetinių kompozicijų. Kas dveji metai Plungėje rengiama plačiai pripažinta tarptautinė teatrų laboratorija-festivalis „Mažoji Melpomenė“, kasmet – kultūrinės edukacijos teatrinio veiksmo projektai „Atviras teatras 24“ ir Atviras teatras: vėjų vaikai“,

„Teatr Artas“, „Vaikiško teatro pavasaris“, „Mes esam vienodi – mes norime

būti kartu“ ir kt. plungiškių teatrų organizuojami renginiai į kultūrinį-meninį veiksmą įtraukia daug bendraminčių, scenos mėgėjų.

Teatro aktoriai yra nuolatiniai ir kitų įvairių renginių, projektų, konkursų iniciatoriai, rengėjai bei vedėjai.

Nuo 2002 m. kolektyvas – Lietuvos mėgėjų teatrų sąjungos narys.

„Saula“ – daugelio respublikinių ir tarptautinių teatro festivalių dalyvis, nominantas ir laureatas. Kolektyvo spektakliai, aktyvi ir inovatyvi teatro projektinė veikla praplečia gilią Plungės krašto teatro tradicijas, suteikia jam kultūrinį savitumą ir universalumą.

Teatras „Saula“ 2005 m. apdovanotas aukščiausia mėgėjų meno nominacija „Aukso paukštė“.

Net 7 kartus šis kolektyvas pripažintas respublikinio teatro konkurso „Šimtakojis“ laureatu, 2 kartus – pasaulio vaikų teatrų atrankų laureatu. Lietuvos liaudies kultūros centras kolektyvui už geriausią vaikišką spektaklį yra paskyręs nominaciją „Tegyvuoja teatras“. „Saula“ – tarptautinio konkurso, vykusio Minske (Baltarusija), „Grand prix“ laimėtojas.

Teatras savo spektaklius yra rodęs Lenkijoje, Čekijoje, Latvijoje, Baltarusijoje, Rusijoje, Vokietijoje ir Belgijoje.

„Saula“ įkūrėjams ir režisieriams Si-



Plungės kultūros centro vaikų ir jaunimo teatro „SAULA“ aktoriai po spektaklio „Katės namai“. 2014 m. Nuotrauka Romo Lukošiaus



Iš kairės: scena iš Plungės vaikų ir jaunimo teatro „Saula“ spektaklio *Velnio monai* (pastatytas pagal lietuvių liaudies pasakas); scena iš Plungės vaikų ir jaunimo teatro „Saula“ jaunimo grupės spektaklio, pastatyto pagal V. Mastro Simone „Pykšt pokšt tu negyvas“. 2013 m. Romo Lukošiaus nuotraukos

gita Matulienėi ir Romui Matuliui yra paskirta Lietuvos Respublikos kultūros ministerijos premija „Už geriausiai parengtus ir vykdomus kultūrinės edukacijos projektus“.

2014 m. gegužės 7–12 dienomis teatras „SAULA“ Plungės kultūros centre surengė IX tarptautinį vaikų ir jaunimo teatrų festivalį-kūrybinę laboratoriją „Mažoji Melpomenė“. Tai vienas didžiausių jaunimo teatro projektų, įgyvendinamų ne tik Plungėje, bet ir visoje Lietuvoje. Ši kas antri metai vykstanti teatro šventė sukviečia į vieną būrį geriausių Lietuvos ir užsienio jaunimo teatro kolektyvus.

Gegužės 14–19 d. „Saula“ dalyvavo

Suomijos Kouvola mieste vykusiame prestižiniame Suomijos tarptautiniame profesionalių teatrų festivalyje, kurį kasmet rengia Nacionalinė Suomijos teatrų sąjunga. Šiais metais festivalyje dalyvavo teatrai iš

Suomijos, Švedijos, Italijos, Ispanijos, Rusijos ir Lietuvos. Plungės teatras „Saula“ festivalyje parodė spektaklį „Velnių monai“, sukurtą lietuvių liaudies pasakų motyvais.

Plungės rajone veikia ir daugiau vaikų bei jaunimo teatro kolektyvų.

Plungės kultūros centro jaunimo dramos teatras „Vyturys“ – daugelio mieste vykstančių jaunimo švenčių organizatorius, nuolatinis Plungės rajono švenčių „Vaikiškas teatro pavasaris“, Lietuvoje vykusių teatro švenčių „Pastogėlės“ bei „Šimtakojis“ dalyvis.

Žemaičių Kalvarijoje Rima Jokubauskienė vadovauja miestelio kultūros centro vaikų dramos būreliui „Čipolinas“. Jis taip pat dažnai organizuoja įvairius vaikams ir jaunimui skirtus renginius, vaikų popietes, dalyvauja Lietuvoje organizuojamose vaikų ir jaunimo teatro šventėse „Vaivorykštė“, „Dėdės Teatro savaitė“ ir kt.

Scena iš Plungės vaikų ir jaunimo teatro „Saula“ jaunimo grupės spektaklio, pastatyto pagal V. Mastro Simone „Pykšt pokšt tu negyvas“. 2013 m. Romo Lukošiaus nuotrauka

